CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 23 de abril de 2025.

INDICAÇÃO nº ___/2025

Autor: Ronaldo Adriano dos Reis Santos

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES,  que  “Providencie  a  instalação  de  redutores  de  velocidade,  bem  como,  a  sinalização
necessária na Rua Professora Maria Lucas Duarte da Silva, mais precisamente em frente a
Escola Vera Lúcia Pacanhã Vieira, Centro, em nosso município de Boa Esperança-ES”.

JUSTIFICATIVA:  A  instalação  de  redutores  de  velocidade  é  essencial  para  garantir  a
segurança  viária,  especialmente  em locais  com intensa  circulação  de  pedestres.  Na  Rua
Professora Maria Lucas Duarte da Silva, em frente a Escola Vera Lúcia Pacanhã Vieira, essa
medida se torna urgente devido ao constante fluxo de veículos de pais e transportes escolares
que circulam nos horários de entrada e saída dos alunos. Ressalta-se que a escola atende
crianças de dois a seis anos, que, por sua pouca idade, estão mais vulneráveis a acidentes,
principalmente em situações de descuido momentâneo. Além dos redutores, a implantação de
sinalização  adequada  e,  se  viável,  a  transformação  da  via  em  mão  única,  são  ações
imprescindíveis para melhorar a organização do tráfego e aumentar a segurança das crianças
no entorno escolar.

Diante desse cenário, torna-se imprescindível que o Poder Público adote medidas preventivas
para garantir a segurança da população. A implementação de tais medidas contribuirá para a
redução dos riscos de atropelamentos e outros acidentes, proporcionando um ambiente mais
seguro e adequado tanto para os alunos e os pedestres que ali  circulam, quanto para os
condutores.

Face  às  considerações  solicito  que  sejam  tomadas  as  providências  para  a  solução  da
Indicação.

Ronaldo Adriano dos Reis Santos

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.gov.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.gov.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700340030003A005000

Assinado eletronicamente por Ronaldo Adriano dos Reis Santos em 24/04/2025 13:50

Checksum: C26C6C8F7409B2FE1DDA76AE165292BD3D9B4C0D20289FEA8804FBF0B71663A6

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO